1

по делу № 5-603/2022-1
УИД 16MS0178-01-2022-002100-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июля 2022 года

                                г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 12.8 части 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гайнутдинова Р.Р., «ОБЕЗЛИЧЕНО»
У С Т А Н О В И Л:
«ОБЕЗЛИЧЕНО», Гайнутдинов Р.Р., не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством – автомобилем «ОБЕЗЛИЧЕНО», в состоянии алкогольного опьянения; действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Гайнутдинов Р.Р. обстоятельства правонарушения не оспаривал, вину признал, пояснил, что «ОБЕЗЛИЧЕНО» употреблял спиртные напитки, на следующий день сел за руль автомобиля, чтобы отвезти супругу на работу.
Выслушав Гайнутдинова Р.Р., изучив материалы дела, считаю вину Гайнутдинова Р.Р. доказанной, подтвержденной исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- протоколом о задержании транспортного средства от «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от «ОБЕЗЛИЧЕНО», проведенного с применением технических средств;

- показаниями прибора – анализатора паров этанола АЛКОТЕКТОР Юпитер, заводской «ОБЕЗЛИЧЕНО», согласно которому результат выдыхаемого воздуха в «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- рапортом сотрудника ИДПС «ОБЕЗЛИЧЕНО».;

 - материалами видео-фиксации процессуальных действий;

- справкой ИАЗ ГИБДД, согласно которой Гайнутдинов Р.Р. права управления транспортными средствами не имеет, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г.Надыма от «ОБЕЗЛИЧЕНО» привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ст.12.26 ч.1КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Дата окончания срока лишения права управления транспортными средствами «ОБЕЗЛИЧЕНО»
Гайнутдинов Р.Р. является лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, в силу требований ст.28 ФЗ РФ от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», согласно которой основанием прекращения действия права на управление транспортными средствами является лишение права на управление транспортными средствами.
Таким образом, Гайнутдинов Р.Р. в нарушение требований п.2.1.1, п.2.7 ПДД РФ, не имея права управления транспортными средствами, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Своими действиями Гайнутдинов Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.8 ч.3 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Гайнутдиновым Р.Р. вины, «ОБЕЗЛИЧЕНО»
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  предусмотренных статьей 4.3  КоАП РФ, не установлено.

Учитывая характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства данного правонарушения, степень опьянения, отношение правонарушителя к содеянному, его возраст и род занятий, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить Гайнутдинову Р.Р. наказание в виде административного ареста на минимальный срок, установленный санкцией статьи 12.8 ч.3 КоАП РФ.
Судом установлено, что в отношении Гайнутдинова Р.Р. применено задержание транспортного средства – автомобиля «ОБЕЗЛИЧЕНО», которое «ОБЕЗЛИЧЕНО» передано для транспортировки и помещения на специализированную стоянку.
Согласно п.11 ст.27.13 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Гайнутдинова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения по статье 12.8 части 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с «ОБЕЗЛИЧЕНО»
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Возложить на Гайнутдинова Р.Р. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства – автомобиля «ОБЕЗЛИЧЕНО», в сроки и по тарифам, установленным в Республике Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.

Мировой судья

                     А.А. Дильмиева